
   
 

   

 

 

Avviso di selezione per l’attivazione di sette (n. 7) tirocini extracurricolari 
formativi e di orientamento a favore di laureati dell’Università degli Studi di 
Udine, da svolgersi presso la Direzione Protezione Civile della regione. 
Approvazione del verbale della Commissione valutatrice e della graduatoria di 
merito.  

Il Direttore Centrale Protezione Civile 

Vista la legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro);  

Visto il DPReg 19 marzo 2018, n.57 e s.m.i., recante Regolamento per l’attivazione di tirocini ai sensi 
dell’articolo 63 della succitata LR n. 18/2005(Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro), d’ora in avanti solo Regolamento;  

Visto in particolare l’art. 2, comma 2, lett. a), del Regolamento, che individua, tra le tipologie di tirocinio 
extracurriculari realizzabili, il tirocinio formativo e di orientamento “finalizzato ad agevolare le s celte 
profess ionali e l’occupabilità nel periodo di trans izione tra s cuola e lavoro mediante una misura di carattere 
formativo a diretto contatto con il mondo del lavoro e rivolto a pers one che hanno cons eguito un titolo di 
s tudio univers itario o un diploma tecnico s uperiore, pers one che hanno cons eguito un diploma della s cuola 
s econdaria superiore e a coloro che hanno cons eguito un attes tato di qualifica o di diploma profess ionale 
entro e non oltre i dodici mes i dal cons eguimento, ris pettivamente, del titolo di s tudio o della qualifica”; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Regionali, approvato 
con D.P.Reg. n. 277 Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare l’art. 
19, comma 4, lett. n.), per cui “al direttore centrale, oltre ai compiti di cui all’art. 17, comma 3 spetta: (…) 
l’adozione di ogni altro atto o provvedimento necessario per il perseguimento degli obiettivi assegnati o 
attribuiti alla sua competenza da disposizioni di legge, di regolamento o da atti della Giunta Regionale”; 

Dato atto che in data 31/01/2025 è stato pubblicato apposito avviso di selezione per l’attivazione di n. 
7 (sette) tirocini extracurricolari formativi e di orientamento a favore di laureati dell’Università degli 
Studi di Udine, da svolgersi presso la Protezione Civile della Regione con scadenza il 28/02/2025 nei 
seguenti profili: 

A.  4 Profilo amministrativo; 

B. 3 Profilo tecnico; 

Richiamato il decreto 270/PROT di data 21 novembre 2025 con il quale: 

- è stata autorizzata la stipula di una convenzione con l’Università degli Studi di Udine, avente 
decorrenza dal 01 gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2026, per l’attivazione di n. 7 percorsi di 
tirocinio extracurriculare, ai sensi dell'art. 63 della L.R. 18/2005 (Norme regionali per 
l'occupazione, la tutela e la qualità del lavoro), secondo le stesse modalità fino ad oggi seguite 
e come disciplinate dal Regolamento DPReg. n. 057 di data 19/03/2018; 

- è stata approvata la bozza di convenzione parte integrante del provvedimento medesimo; 

Decreto n° 56/PROT del 08/04/2025



 

 

- È stata prenotata la spesa complessiva di euro 134.400,00 sul capitolo 68304/S (PdC 
U.1.03.02.12.004 -Tirocini formativi extracurricolari) come di seguito ripartita: 
− euro 67.200,00 a carico dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per 
l’anno 2025; 
− euro 67.200,00 a carico dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per 
l’anno 2026; 

Vista la Convenzione CTR/191/PC/2024 sottoscritta fra l’Università degli Studi di Udine, in qualità di 
soggetto promotore, e la Direzione Protezione Civile della Regione, in qualità di soggetto ospitante con 
decorrenza dal 01/01/2025 fino al 31/12/2026, per l’attivazione di un numero massimo di 7 tirocini 
formativi e di orientamento annui, di cui all’art. 2, comma 2), lett. a) del Regolamento con ad oggetto 
l’attivazione di n. 7 tirocini extracurriculari di cui al Regolamento sopra citato; 

Preso atto che alla scadenza del succitato termine, sono pervenute alla Direzione Protezione Civile n. 5   
candidature e che i candidati sono risultati in possesso dei requisiti d’accesso di cui all’art. 2 dell’avviso; 

Dato atto che uno dei candidati ha espresso la volontà, tramite nota acquisita a prot. n.6665/25, di ritirare 
la sua candidatura, si indicano di seguito le restanti candidature, specificando la preferenza relativa al 
profilo di tirocinio:  

 

 Nominativo 
(Matricola)  

Profilo tirocinio 

1 150174 Profilo B 

2 149170 Profilo B 

3 144542 Profilo B 

4 143034 Profilo A 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5.8 del succitato avviso il vaglio formale e la valutazione delle domande 
pervenute dai candidati sono effettuati da un’apposita Commissione Valutatrice, nominata dal Direttore 
centrale Protezione Civile e composta da n. 3 (tre) membri di cui uno con funzioni di Presidente e uno con 
funzione di verbalizzante;  

Visto il proprio decreto di data 28/03/2025, n. 47/PROT, con cui è stata nominata la Commissione 
valutatrice, costituita come di seguito riportato:  

− Ing. Amedeo Aristei, Direttore Centrale della Protezione Civile della Regione, con funzioni di 
Presidente; 

− Walter Stabile, posizione organizzativa del servizio sistemi tecnologici, informatici e multimediali con 
funzioni di componente; 

− Dott. ssa Campana Eva, con funzioni di componente e verbalizzante; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 5.9 dell’avviso la Commissione valutatrice, espletata la prova, 
predispone l’elenco dei candidati con l’indicazione dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e 
nel colloquio, con la relativa sommatoria;  

Dato atto che ai sensi del medesimo art. 5.9 l’approvazione dei verbali della Commissione con la 
graduatoria di merito deve essere effettuata con decreto del Direttore centrale Protezione Civile sotto 
condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione all’impiego;  

Vista la nota di data 04/04/2025   prot. n. 7009/25 con cui la Commissione valutatrice ha trasmesso 
alla Direzione Protezione Civile copia del verbale della seduta del primo aprile 2025 e la graduatoria di 
merito della selezione; 



 

 

Preso atto altresì che nella seduta del 1/04/2025, in esito all’espletamento dei colloqui motivazionali 
con tutti i candidati, la Commissione ha provveduto a redigere:  

a) l’elenco complessivo dei candidati con l’indicazione del punteggio conseguito nella valutazione 
dei titoli e nel colloquio, e la relativa sommatoria;  

b) l’elenco dei candidati assegnatari dei tirocini; 

Ritenuto pertanto di provvedere, ai sensi dell’art. 5.9 dell’avviso, all’approvazione del succitato verbale 
della Commissione valutatrice e della graduatoria di merito della selezione in parola, sotto condizione 
sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione all’impiego; 

Visto inoltre che ai sensi del medesimo art. 5.9 la graduatoria di merito resterà valida nei limiti previsti 
dalla normativa in vigore, decorrenti dalla data di pubblicazione e potrà essere utilizzata per ulteriori 
posti di tirocinio extracurricolare formativo e di orientamento che si dovessero rendere vacanti e 
disponibili successivamente all’indizione della selezione 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 25 luglio 2023, n. 1123, con la quale si conferisce 
l’incarico di Direttore Centrale della Protezione civile della Regione al dott. Amedeo Aristei a decorrere 
dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026;  

Visto il decreto del Direttore centrale della Protezione civile della Regione 5 agosto 2024, n. 
793/PC/2024, relativo all’individuazione dei sostituti dei dirigenti, al ricorrere dei relativi presupposti, 
con cui viene individuato il Direttore centrale preposto all’Unità operativa complessa gestione degli 
stati di emergenza nazionale in territorio regionale e coordinamento PNRR, dott.ssa Maura Andreuzzi, 
come sostituto del Direttore centrale della Protezione civile;  

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. si approvano i verbali di data 1/04/2025 della Commissione valutatrice della selezione per 
l’attivazione di sette (n.7) tirocini extracurricolari formativi e di orientamento a favore di laureati 
dell’Università degli Studi di Udine, da svolgersi presso la Direzione Protezione Civile della regione 
trasmessi con nota di data 04/04/2025, prot. n. 7009/25. 

2. Si approva la graduatoria di merito della selezione di cui al punto 1, riportata quale allegato 1 e 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
3. Si approva l’elenco degli assegnatari dei tirocini, riportato quale allegato 2 parte integrante 

         e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 
Arch. Ing. Amedeo Aristei  

(Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

ALLEGATO 1 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Nominativo Punteggio di 
laurea (2 punti 
per 110/110 e 1 
punto per la lode) 

Colloquio 
motivazionale 
(fino a 30 punti)  

Competenza 
informatica (fino 
a punti 5) 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 
(massimo 
38punti)  

 
 
150174                     3 28 5 36 

 
 
 149170 3 28 4 35 

 
 
144542 
 

/ 28 5 33 

 

    
 143034 /                  29 4 33 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO 2 
 
 

 
 

 Nominativo (Matricola) Profilo tirocinio 

1 150174 Profilo B 

2 149170 Profilo B 

3 144542 Profilo B 

4 143034 Profilo A 

 


		2025-04-08T09:42:17+0200




